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zdravotním postižením. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2018. 110 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zaměřuje na realizaci speciálně pedagogické péče

v domovech pro osoby se zdravotním postižením. Z hlediska struktury je práce členěna

do dvou částí. Teoretická část se zabývá jedincem se zdravotním postižením, popisuje

současnou podobu poskytování sociálních služeb se zaměřením na domovy pro osoby se

zdravotním postižením a neopomíjí roli speciálního pedagoga v sociální sféře. Praktická

část je analýzou dat, jež byla získána z dotazníkového šetření. Šetření bylo zaměřeno na

zjištění speciálně pedagogické péče, která je poskytována v domovech pro osoby se

zdravotním postižením v ČR. Respondenty pro tento účel se stali zástupci těchto zařízení.

Dále jsou v práci popsány konkrétní příklady realizace speciálně pedagogické péče u

vybraných osob se zdravotním postižením v pobytovém zařízení.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaké formy a jak často probíhá speciálně

pedagogická péče ve všech oslovených domovech pro osoby se zdravotním postižením.

Pomocí nepřímého pozorování je popsána konkrétní speciálně pedagogická péče u

vybraných klientů. U každého klienta je v závěru uvedeno shrnutí speciálně pedagogické

péče formou doporučení, které by podpořilo dosavadní dovednosti klientů.
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Úvod

Lidé kolem nás se liší nejen původem, barvou pleti, vzděláním, majetkem, ale

i povahou a temperamentem. Přístup k jedincům se zdravotním postižením se v průběhu

let změnil v souvislosti s přijetím zákona o sociálních službách. Otevřela se široká škála

možností v oblasti využívání sociálních služeb a díky tomu se zcela změnila kvalita

života také osob se zdravotním postižením. Prostředí instituce, která zajišťuje sociální

služby, dává jedincům možnost poskytnutí komplexní podpory, výchovy, vzdělávání a

celkový rozvoj osob se zdravotním postižením, což by mělo být primárním úkolem

speciálních pedagogů. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické,

které se vzájemně doplňují.

Cílem teoretické části je definovat jedince se zdravotním postižením, dále popsat

vliv postižení na kvalitu života a neopomenout definovat lidská práva těchto osob. V práci

je věnován nedílný prostor pro popis zařízení domova pro osoby se zdravotním

postižením, legislativní vymezení, současné pojetí domovů pro osoby se zdravotním

postižením, výhody i rizika života v ústavním zařízení. Dále je v práci vymezeno

postavení speciálního pedagoga v sociální sféře, jeho kompetence, úloha a význam

v zařízeních sociálních služeb. V teoretické části jsou rozpracovány vybrané speciálně

pedagogické činnosti, které jsou nejčastěji poskytovány osobám se zdravotním

postižením.

V praktické části je s využitím dotazníkové metody řešena problematika, jak často

a jakým způsobem je zajišťována speciálně pedagogická péče v domovech pro osoby se

zdravotním postižením. Pomocí cílených otázek je zjišťována potřebnost práce

speciálních pedagogů v těchto zařízeních a důvody, které brání ukotvení dané pozice

v sociální sféře. Metoda je dále doplněna o nepřímé pozorování realizované speciálním

pedagogem, které je použito v rámci popisu realizace speciálně pedagogické péče

u vybraných osob se zdravotním postižením. Téma diplomové práce bylo navrženo na

základě zkušeností autorky se sociálními službami na pozici speciálního pedagoga.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Speciálně pedagogická péče o osoby se zdravotním postižením

První část diplomové práce je zaměřena na specifikaci speciálně pedagogické péče

u osob se zdravotním postižením.

Člověk se zdravotním postižením se nachází ve znevýhodněné situaci, ať už

z důvodu např. tělesné dysfunkce, chronického onemocnění, či z důvodu smyslové vady,

psychické nemoci, snížené mentální úrovně apod. Tyto bariéry mu brání ve výkonu

a v naplňování jeho přirozených potřeb. V důsledku omezení vznikají speciální potřeby

jedinců, které nelze uspokojit běžnými způsoby, lze je často kompenzovat různými

nestandartními prostředky, jejichž rozmanitost je velmi pestrá v závislosti na

individuálních potřebách osoby s postižením. Výjimkou není ani zcela originální způsob

řešení, tzv. „ušito na míru“, neboli jinými slovy lze říct, že každý člověk s postižením

potřebuje individuální míru pomoci či kompenzace při uspokojování přirozených

lidských potřeb. Pomocí se zde myslí soubor opatření, která vedou ke zpřístupnění

možnosti naplňovat a realizovat své přirozené potřeby. Prostřednictvím cílené podpory

lze tak přispět k normalizaci uspokojování základních potřeb a zároveň sociální integraci

jedinců s postižením. Speciální pedagog je vybaven dovednostmi a schopnostmi, které

lze využít k výkonu pedagogických činností, nabízených v rámci služeb sociální péče

a služeb sociální prevence jako výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (Speciální

pedagogika v sociální sféře 2014, online). Zmíněné činnosti nabízí velká část sociálních

služeb, nicméně v sociální sféře nejsou vždy plně využívány a uskutečňovány. Dle

autorky Spilkové (2001) je podstata pedagogické činnosti speciálního pedagoga v tom,

že zná hlubší a širší souvislosti, které může aplikovat jak k žákům, tak ke klientům.

Získané poznatky dokáže přepracovat a uspořádat tak, aby byly přijatelné chápání jedinců

se zdravotním postižením či žákům se zdravotním nebo sociálním znevýhodněním.

Speciální pedagog podněcuje, povzbuzuje a měl by být schopen vyvolávat touhu po

poznání a zájmové a vzdělávací všestrannosti. Oproti tomu sociální pracovník se snaží

zlepšit lidskou společnost prostřednictvím práce s jednotlivcem, skupinou lidí nebo celou

komunitou. Hlavním úkolem sociálního pracovníka je přispívat ke zlepšení narušených

sociálních vztahů v přirozeném prostředí a učit jednotlivce správným životním postojům
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a chování. Mimo jiné se snaží pomáhat člověku ke svobodnému životu a spojovat klienty

zpět s jeho komunitou (Spilková 2001).

Je tedy zřejmé, že stejně tak, jako je v sociálních službách neodmyslitelná práce

sociálního pracovníka, měla by zde být zastoupena také speciálně pedagogická činnost

prováděná kvalifikovaným pracovníkem, který zajistí oblasti, na které již ostatní

zaměstnanci nemají kompetence, časové možnosti atd.

1.1 Jedinec se zdravotním postižením

„Postižení, nemoc, slabost všeho druhu jsou nejen protipóly ne-postižení, zdraví

a síly, ale ve své komplementaritě jsou součástí lidského údělu stejně jako narození a

smrt“ (Titzl 2000, s. 9).

V minulosti bylo možné se setkat s označováním osob se zdravotním postižením

různými pojmy jako například idiocie, imbecilita či debilita, které původně představovaly

oficiální termín vzešlý z medicínské terminologie. Dnes jsou tato označení nepřípustná

a je kladen velký důraz na užívání pojmů, která by nesrážela lidskou důstojnost.

Nesmíme však zapomínat, že při užívání pojmů, které souvisí s jedincem se zdravotním

postižením, se vždy snažíme klást důraz na to, aby vlastní termín označující postižení stál

až jako druhořadý za tím nejdůležitějším, kterým je daná osoba, člověk (Michalík a kol.

2011).

Terminologii zdravotního postižení popisuje řada autorů různě, vesměs ale

vysvětlují pojem podobně. Baštecká (2009) označuje zdravotní postižení jako stav, kdy

má člověk vrozené či získané poškození určité tělesné struktury či funkce, které ho může

omezovat ve vykonávání některých činností a začlenění se do společnosti. Vágnerová

(2004) pojala definici zdravotního postižení takto: „Zdravotní postižení lze označit jako

ztrátu nebo poškození určitého orgánového systému. V důsledku toho dochází k narušení,

omezení či úplnému chybění některé ze standartních funkcí, resp. kompetencí.

Z psychologického hlediska platí, že jakékoli postižení se neprojeví jen poruchou funkcí

jednoho orgánového systému, ale ovlivňuje rozvoj celé osobnosti postiženého jedince a

podílí se na vytváření specifické sociální situace spoluurčující jeho společenské

postavení“ (Vágnerová 2004, s. 161).

Termín zdravotní postižení je také možné charakterizovat jako zdravotní defekt,

pojící se s deficitem určité orgánové funkce nebo struktury. Myslí se tím, že pokud jedinci

[…]


službách, vyvolávají otázku, zda je možné změnit názory sociálních pracovníků či

pracovníků v sociálních službách, když samotné vedení organizace je přesvědčeno, že

aktuální situace v sociálních službách je vyhovující. Díky tomu lze předpokládat, že

nedostatky v některých zařízeních mohou být způsobeny nedostatečným financováním,

nicméně velká část změny závisí především na ochotě zřizovatele, ředitele a zaměstnanců

změnit pohled na speciální podporu.

Pro šetření podobného typu by bylo vhodné rozdělit respondenty na dvě části a to

na střední management a na pracovníky v přímé péči. Díky tomu by byly získány

rozsáhlejší poznatky o speciální podpoře od pracovníků, kteří jsou s klienty v kontaktu

téměř každý den a kteří svoji práci vnímají určitě jiným způsobem oproti jejich vedení.

Z prezentovaných výsledků diplomové práce vyplývá, že speciální pedagog by

měl být součástí multidisciplinárního týmu DOZP především proto, aby se klientům

dostávala plná podpora a péče, na kterou má každá osoba využívající sociální služby

nárok. K optimalizaci péče by přispělo zařazení definice náplně práce speciálního

pedagoga v domovech pro osoby se zdravotním postižením do legislativy. Mimo tato

opatření by bylo vhodné podrobněji informovat pracovníky v sociálních službách

o potřebnosti speciálně pedagogické činnosti.
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Příloha A

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Velmi mi tím

pomůžete ke zpracování mé diplomové práce. Předem Vám moc děkuji za Váš čas.

1/ Jaký typ zdravotního postižení je ve Vašem zařízení dominantní?

 Mentální postižení

 Zrakové postižení

 Sluchové postižení

 Tělesné postižení v kombinaci s dalším postižením

 Pervazivní vývojové postižení

 Jiné duševní onemocnění

2/ Probíhají ve Vašem zařízení činnosti speciálně pedagogického charakteru? Pokud

ano, jaké?

 Ergoterapie (smysluplného zaměstnávání usilující o zachování a využívání

schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních, pracovních,

zájmových a rekreačních činností)

 Snoezelen (navození relaxace, uvolnění, zklidnění, ponoření se do celkové

relaxace těla ve speciální místnosti)

 Činnostní a pracovní terapie (manipulace s materiálním okolím, předměty,

surovinami za účelem změnit chování, myšlení a emoce)

 Psychomotorická terapie (vztah člověka k tělesné výchově a k prožitkům

z pohybu)

 Relaxační terapie

 Bazální stimulace (uvedení do reality (skutečnosti), zprostředkováním zkušenosti

a vjemů)

 Rozvoj komunikačních schopností, AAK (využívání VOKS, Makaton, Bliss aj.)

 Muzikoterapie

 Zooterapie

- Hippoterapie

- Felinoterapie

- Canisterapie

- jiné

 Jiné

 Ne, neprobíhají

3/ Jak často u Vás probíhá speciálně pedagogická činnost (různého charakteru)?

 Každý den

 Minimálně 1x týdně a více

 Minimálně 1x měsíčně a více

 Méně než 1x za měsíc

 Dle příležitostí

4/ Máte ve Vašem zařízení speciálního pedagoga (který není zaměstnán jako sociální

pracovník či pracovník v sociálních službách) a je zaměstnán na své odpovídají

pozici (tedy SP)?

 Ano, máme

 Ne, nemáme

5/ Máte ve Vašem zařízení speciálního pedagoga (který je zaměstnán jako sociální

pracovník či pracovník v sociálních službách či jiný pracovník)? V případě odpovědi

ANO, prosím uveďte pozici

 Ano, máme

 Pozice SP - doplnit

 Ne, nemáme

6/ Myslíte si, že je speciální pedagog ve Vašem zařízení přínosem?

 Velmi přínosné, práce SP přináší pozitivní změny

 Přínosné, jsou zřejmé změny

 Spíš přínosné, je patrný menší přínos SP

 Spíš nepřínosné, bez SP by byl postup práce s klienty stejný

 Nepřínosné, nejsou zřejmé změny

 Velmi nepřínosný, práce SP přináší negativní změny

 Nemáme SP

7/ S jakou cílovou skupinou by měl speciální pedagog dle Vás pracovat? – otevřená

otázka

8/ Které překážky podle Vás brání ustavení pracovní pozice speciální pedagog v

sociálních službách? – otevřená otázka

9/ Plánujete v budoucnu zaměstnat speciálního pedagoga? V případě odpovědi NE,

uveďte prosím proč?

 Ano, plánujeme

 Ne, neplánujeme

 Proč?

10/ Myslíte si, že chybí v sociálních službách speciálně pedagogická péče?

 Ano, chybí

 Ne, nechybí

11/ Při jaké příležitosti a jak často přicházejí pracovníci do pracovního styku se

speciálním pedagogem? – otevřená otázka

12/ Změnil/a jste někdy při práci s klienty v sociálních službách svá rozhodnutí na

základě intervence speciálního pedagoga? Uveďte prosím jak? – otevřená otázka

13/ Na jakých dalších pozicích v sociálních službách by bylo speciálně pedagogické

vzdělání vhodné? – otevřená otázka

Příloha B

Fotografie 1: Výrobky klientů – věnec z klubíček vlny.

Fotografie 2: Výrobky klientů – zavěšená dekorace vyšívaná z vlny.

Příloha C

Fotografie 3 a 4: Pohybové cvičení pro rozvoj hrubé motoriky – hry s obručí
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Fotografie 5: Rozvíjení jemné a hrubé motoriky balančním cvičením s „padákem“

Příloha D

Fotografie 5: Rozvíjení jemné motoriky a koordinace pohybů ruky a oka házením

provazů na kůly.

Fotografie 6: Rozvíjení jemné motoriky a probíráním korálků různých povrchů a barev