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2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X
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stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X
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 4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka DP v její TČ přibližuje problematiku speciálně pedagogické péče o osoby se zdravotním postižením,

následně se zabývá vlivem postižení na kvalitu života člověka se ZP, lidskými právy osob se ZP, ale i

metodami speciálními pedagogiky využitelnými v intervenci o osoby se ZP. Dále se věnuje sociálními

službami pro osoby se ZP a rolí speciálního pedagoga v sociální sféře, jakož i činnostmi speciálně-

pedagogického charakteru využitelnými při práci s jedinci se zdravotním postižením.

V PČ DP se její autorka zaměřila na monitoring poskytování speciálně pedagogické intervence

osobám se ZP v prostředí domovů pro osoby se zdravotním postižením z celé ČR. K danému účelu bylo

využito dotazníkové metody. Interpretace dat je prezentována s využitím grafů.

Cíle TČ a PČ DP, tak jak byly definovány ve Stag, lze považovat za splněné.

a) připomínky:

text pod nadpisem je odsazen od levého okraje;
vazebné předložky a spojky na koncích řádků;

b) kladné stránky práce:

zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
závěry DP aplikovatelné do praxe;
adekvátní poměr TČ x PČ;
vhodně zvolené/ilustrativní přílohy DP.

c) otázky k obhajobě:
1. Seznamte zkušební komisi se strukturou Vaší DP + definujte cíle PČ DP a prezentujte výsledky Vámi

realizovaného výzkumného šetření.
2. V čem vidíte aktuální/zásadní problémy v oblasti zajištění speciálně pedagogické intervence

v domovech pro osoby se zdravotním postižením v ČR?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
DP je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: A
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